MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS
Reitoria

Gabinete da Reitoria
 Av. Professor Mário Werneck, 2590 - Bairro Buritis - CEP 30575-180 - Belo Horizonte - MG

(31) 2513-5105  - www.ifmg.edu.br

EDITAL Nº 60/2019
RETIFICAÇÃO Nº 01

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE MINAS GERAIS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto
da Instituição, republicado com alterações no Diário Oficial da União do
dia 08/05/2018, Seção 1, Páginas 09 e 10, e pelo Decreto de 16 de setembro
de 2015, publicado no DOU de 17 de setembro de 2015, Seção 2, página 01, torna
pública a retificação nº 01 do Edital nº 60/2019,

Onde se lê:

4.5. No ato da inscrição, o candidato deverá optar somente por uma das
seguintes modalidades de vaga (Lei nº 12.711, de 29 de agosto de 2012) à qual
deseja concorrer. A distribuição das vagas reservadas será feita em 8 (oito) grupos
(Portaria Normativa nº 18, de 11 de outubro de 2012 e Portaria Normativa nº 9, de
5 de maio de 2017), compostos por candidatos que tenham cursado integralmente
o ensino fundamental ou médio, conforme o caso, em escolas públicas, a saber:
a). L1. Candidatos com renda familiar bruta por pessoa da família igual ou inferior
a 1,5 salário mínimo (R$ 1447,00 - um mil e quatrocentos e quarenta e sete reais)
que tenham cursado integralmente o ensino fundamental ou médio, conforme o
caso, em escolas públicas;
b). L2. Candidatos autodeclarados negros (pretos ou pardos) ou indígenas, com
renda familiar bruta por pessoa da família igual ou inferior a 1,5 salário mínimo
(R$ 1447,00 - um mil e quatrocentos e quarenta e sete reais) e que tenham
cursado integralmente o ensino fundamental ou médio, conforme o caso, em
escolas públicas;
c). L5. Candidatos que, independentemente da renda , tenham cursado
integralmente o ensino fundamental ou médio, conforme o caso, em escolas
públicas;
d). L6. Candidatos autodeclarados negros (pretos ou pardos) ou indígenas que,
independentemente da renda, tenham cursado integralmente o ensino
fundamental ou médio, conforme o caso, em escolas públicas;
e). L9. Candidatos com deficiência que tenham renda familiar bruta por pessoa da
família igual ou inferior a 1,5 salário mínimo (R$ 1447,00 - um mil e quatrocentos e
quarenta e sete reais) e que tenham cursado integralmente ensino fundamental
ou médio, conforme o caso, em escolas públicas

Retificação de Edital Gabinete 0317664         SEI 23208.001995/2019-13 / pg. 1

f). L10. Candidatos com deficiência autodeclarados negros (pretos ou pardos) ou
indígenas, que tenham renda familiar bruta por pessoa da família igual ou inferior
a 1,5 salário mínimo (R$ 1447,00 - um mil e quatrocentos e quarenta e sete reais)
e que tenham cursado integralmente ensino fundamental ou médio, conforme o
caso, em escolas públicas;
g). L13. Candidatos com deficiência que, independentemente da renda, tenham
cursado integralmente ensino fundamental ou médio, conforme o caso, em
escolas públicas;
h). L14. Candidatos com deficiência autodeclarados pretos, pardos ou indígenas
que, independentemente da renda, tenham cursado integralmente ensino
fundamental ou médio, conforme o caso, em escolas públicas.
i). A0. As demais vagas (Ampla Concorrência) serão destinadas aos candidatos que
não se enquadrarem em nenhum dos grupos acima ou que não optarem pelas
vagas reservadas.

Leia-se:

4.5. No ato da inscrição, o candidato deverá optar somente por uma das
seguintes modalidades de vaga (Lei nº 12.711, de 29 de agosto de 2012) à qual
deseja concorrer. A distribuição das vagas reservadas será feita em 8 (oito) grupos
(Portaria Normativa nº 18, de 11 de outubro de 2012 e Portaria Normativa nº 9, de
5 de maio de 2017), compostos por candidatos que tenham cursado integralmente
o ensino fundamental ou médio, conforme o caso, em escolas públicas, a saber:
a). L1. Candidatos com renda familiar bruta por pessoa da família igual ou inferior
a 1,5 salário mínimo (R$ 1497,00 - um mil e quatrocentos e noventa e sete reais)
que tenham cursado integralmente o ensino fundamental ou médio, conforme o
caso, em escolas públicas;
b). L2. Candidatos autodeclarados negros (pretos ou pardos) ou indígenas, com
renda familiar bruta por pessoa da família igual ou inferior a 1,5 salário mínimo
(R$ 1497,00 - um mil e quatrocentos e noventa e sete reais) e que tenham
cursado integralmente o ensino fundamental ou médio, conforme o caso, em
escolas públicas;
c). L5. Candidatos que, independentemente da renda , tenham cursado
integralmente o ensino fundamental ou médio, conforme o caso, em escolas
públicas;
d). L6. Candidatos autodeclarados negros (pretos ou pardos) ou indígenas que,
independentemente da renda, tenham cursado integralmente o ensino
fundamental ou médio, conforme o caso, em escolas públicas;
e). L9. Candidatos com deficiência que tenham renda familiar bruta por pessoa da
família igual ou inferior a 1,5 salário mínimo (R$ 1497,00 - um mil e quatrocentos e
noventa e sete reais) e que tenham cursado integralmente ensino fundamental ou
médio, conforme o caso, em escolas públicas
f). L10. Candidatos com deficiência autodeclarados negros (pretos ou pardos) ou
indígenas, que tenham renda familiar bruta por pessoa da família igual ou inferior
a 1,5 salário mínimo (R$ 1497,00 - um mil e quatrocentos e noventa e sete reais) e
que tenham cursado integralmente ensino fundamental ou médio, conforme o
caso, em escolas públicas;
g). L13. Candidatos com deficiência que, independentemente da renda, tenham

Retificação de Edital Gabinete 0317664         SEI 23208.001995/2019-13 / pg. 2

g). L13. Candidatos com deficiência que, independentemente da renda, tenham
cursado integralmente ensino fundamental ou médio, conforme o caso, em
escolas públicas;
h). L14. Candidatos com deficiência autodeclarados pretos, pardos ou indígenas
que, independentemente da renda, tenham cursado integralmente ensino
fundamental ou médio, conforme o caso, em escolas públicas.
i). A0. As demais vagas (Ampla Concorrência) serão destinadas aos candidatos que
não se enquadrarem em nenhum dos grupos acima ou que não optarem pelas
vagas reservadas.

Belo Horizonte, 13 de maio de 2019.

Documento assinado eletronicamente por Kleber Gonçalves Glória,
Reitor, em 13/05/2019, às 09:50, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código
verificador 0317664 e o código CRC 9E931192.

23208.001995/2019-13 0317664v1

Retificação de Edital Gabinete 0317664         SEI 23208.001995/2019-13 / pg. 3

	Retificação de Edital Gabinete 0317664